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Enla ciudad de Villahermosa, capital del estado de Tabasco, siendo

las 13:00horas del día Miércoles 03 de Julio de 2013, se reunieron en

la Sala adjunta al auditorio Antonio Suárez Hernández; del Tribunal

Superiorde Justicia, sito en la calle Independencia s/n, esq. Nicolás

Bravo, Col. Centro de esta ciudad, los Integrantes del Comité de

Compras del Poder Judicial, CC. LIC.Alberto Caso Becerra, Oficial

Mayor y Presidente del Comité L.C.P.Alberto Vidal Castillo, Tesorero

Judicial y Vicepresidente del Comité, L.C.P.Adriana María González

Arando, Encargada de la Contraloría Judicial y 1ero Vocal del
!

Comité; Magistrada Guadalupe Pérez Ramírez, Presidenta de la I

Cuarta Sala Penal y 2da. Vocal del Comité; Lic. Carlos Arturo

Guzmán Rivero, Consejero 8e la Judicatura, y 3er. Vocal del

Comité; y L.C.P.,Lic. Romeo Notario Marcin, Coordinador de Control

Presupuestaly Secretario del Comité; Ada Patricia Herrera González, \\.

Titularde la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información; In'~..':\

Voltaire Jesús Torre, Asesor Técnico y Director de Informática Y, ~"\

Computación, por otra parte de las empresas participantes, los\ '\~>\.
,,)

::-.
representantes de los licitantes, cuyos nombres Y cargos se indicar) \

~ \ \

~. "= affinal de este documento. Con el objeto de proceder a la junta d~~\

\, aclaraciones del Proceso licitatorio de cuenta, en concordancia ~ ~o~
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establecido en las bases en el rubro denominado "Junta de

Aclaraciones" así como de conformidad en lo establecido en el

Artículo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y

Prestación de Servicios del Sector Público; conforme a lo siguiente:--

HECHOS

---------------------------------------------------------------------------------------------
l.. Eninicio de la reunión el Presidentedel Comité dio la bienvenida

a los asistentes.------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
11.- Presentoa los servidores públicos de la convocante; así como al

área requirente de los bienes, quien fungirá como asesor técnico en

materia de informática; quien de conformidad a lo establecido en

el artículo 33 BISprimer párrafo, de la Ley, fue designado por e\

Comité, a fin de resolver tod9s aquellas dudas de carácter técnico--\ .
. \ \\ ...

que en este acto se presenten.-------------------------------------------------------\ '
'j

-----------------------------------------------------------------------------------------------------,

11I.- Recordó a los asistentes el marco legal bajo el cual se

desarrollará el presente proceso licitatorio: artículos 1, fracción VI, 2, ¡ ,:
,~ ; I1

fracción IX, 3, fracción 11I5, 22 fracción 1,24, 25, primer párrafo, 2~

fracción 1,26 BIS, 27 primer párrafo, 28, fracción 1,33 BIS,todos de la ~.i;

Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Prestación de Serviciosdel ~~.

Sector Público en vigor; así como en concordancia a lo establecido

~

: __ .. . .

~

f

/
/ .

.-' .,-".--/,";...._..,- 8

-, .....l:""~'



en el artículo 11 de la misma ley, para todo lo no previsto en la

misma se estará a lo dispuesto en el código civil Federal y de

procedimientos civiles federal en vigor.--------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
IV.- Se dio el uso de la voz al Secretario del Comité a fin de que

pasara la lista de asistencia al _acto, y una vez concluida esta, se

procedió, a explicar de manera general el procedimiento a seguir

para el desarrollo de la sesión, el cual en concordancia a lo

establecido en las bases concúrsales, consistió en lo siguiente:----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
IV.I.- Seguidamente se hizo del conocimiento de los presentes que

en primer término se daría lectura a las dudas que a través de

medios electrónicos fueron recibidas con anterioridad en el buzón

del Director de Informática de esta Institución.

/'
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V.- Estando a lo dispuesto por el artículo 33 BIS segundo y terc\' ..r. ~

párrafo de la ley se efectuaron las siguientes aclaraciones: .- ' :
"\ \'\" \

Aclaración N° 1.- \ - \ ".}.
Del Catálogo de conceptos.- Punto 31.1,Descripción y cantidad. \j '\:\:
Dice: Inciso D, lote 2. \\"'01

___ Debe decir: Inciso O, lote l. ,;,
~'.. -~__p~r~~uedar como sigue: lote 1,del inciso A al inciso E,Lote 2, inciso ~

\ .' / ~.

"-~--------
,,/' "'. ". -
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VI.- Se procedió a dar lectura a las preguntas que previamente y a
través de medios electrónicos fueron enviados por los licitantes.

1.- PREGUNTASDE: TECNOLOGIA LOCAL y CORPORATIVA, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS RESPUESTAS

I~ I
( ~W
\ \
\

1.. No, la adjudicación será por el
total de los lotes.

2.' El tiempo de entrega solicitado
deberá de ser 45 días naturales

3.- La convocante brindará todas
las facilidades al licitante
ganador, sin embargo convendrá
con él un cronograma para que el
desarrollo de sus trabajos se de la
manera más conveniente para las
artes.

4.. De hecho el alcance de los
trabajos es precisamente la
certificación de los citados nodos.

5.' Una vez generados los reportes
de la certificación, si la falla es
atribuible al canal como se>, '",
menciona, la convocante acordará
con el licitante en forma
particular un acuerdo para
solventar dicha sustitución.
6.- Un total de 8 switches, de
acuerdo a las características
señaladas en las bases; cabe hacer
mención ue dichos e Ul os
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4.- La convocante menciona que actualmente
cuentan con 450 nodos de red distribuidos en
diferentes edificios, ¿dichos nodos están
certificados?
5.' Referente al cableado estructurado, ¿en
caso de -que nodo presente una falla en el
canal de distribución (cable utp), esté será
cambiado por la convocante o se cobrara
como un extra si lo instala el licitante?

1.. Podría ratificarnos la convocante que la
adjudicación será por lote (lote 1 incisos a al
e y lote 2 incisos f y g), ¿es correcta nuestra
.apreciación?

2.- Debido a que los equipos son altamente
especializados y la instalación de estos
conlleva consideraciones técnicas complejas,
solicitamos a la convocante que amplié el
tiempo de entrega a 90 días naturales, ¿se
ace ta la ro uesta?
3.- Sugerimos a la convocante que el horario
para llevar a cabo la instalación de los
servicios de cableado estructurado sea las 24
hrs. del día. ¿se acepta la propuesta?

6.- Referente a los switches, ¿podría
confirmarnos la convocante las cantidades de
los equipos?



deberán de ser 100% compatibles
con la base de equipo activo que la
convocante se encuentra en
proceso de instalación, sin
necesidad de licenciamiento o
hardware adicional.

.'J
.' l-

(

8." Se acepta su petición, o en su
caso, el licitante podrá exhibir
copia vigente de certificados
emitidos a nombre de la empresa
por algún fabricante de
reconocida trayectoria de
sistemas de cableado
estructurado. estos certificados se
deberán de agregar como
información adicional en el
a artado del documento no. 10
9.- Es correcta su apreciación, sin
embargo, como se estableció
previamente los licitante s
deberán de ofertar todos los.
bienes involucrados en la partida
única, es decir deberá de incluir
todos los incisos tanto del lote 1 y
del lote 2.
10." Si el licitante refiere al punto
34.17; se deberá de apegar a las
bases.

7." Es correcta su apreciación.

9." entendemos que dichas certificaciones solo
aplican para los licitante s que oferten el lote
1 incisos a) al e), ¿es correcta nuestra
apreciación?

10.' la convocante indica que "que el
fabricante, distribuidor, o él mismo, cuentan
con wdos los permisos o autorizaciones
correspondientes, lo que deberá acreditarse
con la documentación relativa, en original o
copia certificada notarialmente". Solicitamos
a la convocante que dicho punto sea
suprimido o modificado a solo una
declaración por parte del licitante debido a
qUe a ser integradores de los fabricantes
estos cuentan con dicha información, pero la
clasifican como reservada y no podemos
acceder a dicha información, .se ace ta
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7.- debemos entender que la cantidad del lote
es 1, 'es correcta nuestra apreciación?
8.- referente a los nodos de red, solicitamos a
la convocante que por el tipo de solución a
adquirir solicite que el licitante integre a su
propuesta copia de los certificados del
personal certificado en la marca de la
solución propuesta, ¿se acepta nuestra
petición?



propuesta?
11.. para acreditar la experiencia puede ser 11.- Es correcto, el licitante podrá
con copla de un contrato por la venta de adjuntar una copia del contrato de
instalación de bienes similares a los bienes de naturaleza similar a la
solicitados por la convocante, ¿es correcta presente convocatoria.
nuestra apreciación?

2.- PREGUNTAS DE: AUTOMATIZACION y SOFTWARE, S.A. DE C.V.

Respuestas

1.- La última versión existente en
el mercado y con capacidad para
instalar cualquier versión anterior.
Se realizará la instalación base del
sistema operativo, sm ningún
servicio adicional.
2.- los deberá de proporcionar el
licitante

3.- El nivel de los certificado
profesionales será tal que, siendo

'\.,"'--J
emitidos directamente por el
fabricante u organización I ~
calificada, satisfagan o excedan las~ . I¡/I
descripciones indicadas en el -~~ ' I
numeral 34.13 . f
4.. En el mismo piso; sin embargo, 1:
el licitante deberá de contemplar '
todos los aspectos necesario para la
instalación y puesta en marcha de
los citados equipos; tanto en
acometida eléctrica como en
desa ües

5." ¿Los nodos se encuentran correctamente 5.- Precisamente el alcance ~i /

etiquetados e identificados en el patch panel solicitado es la plena identificación ( l¡j¡f
y en la placa de salida del usuario? de todos los nodos de acuerdo a la \.1
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4.. En caso de los aires acondicionados del
mdf de Villahermosa ¿se alimentaran de
corriente en el mismo piso?

3.. Solicitan certificados de: hardware
propuesto, visualización de servidores,
Tecnología basado en ISO 2000 ¿qué nivel de
certificación se requieren o solicitan de
dichos apartados?

2.. Menciona que si un nodo falla la prueba
se deberá reparar ya sea: sustituyendo,
reponchando o cambiando los cordones de
parcheo ¿.esto's artículos los proporcionara la
convocante o el licitante?

preguntas

1.- Menciona suministro de 10 licencias
Windows ¿qué versión de Windows server
están solicitando 2003,2008, 2012?
Y definir los alcance de la configuración.



6.. ¿Tienen un porcentaje estimado de nodos
que vallan a requerir sustituirse por
completo, por nuevos? dadas a las
condiciones actuales del tablero

7.. ¿Los nodos se encuentran correctam.ente
etiquetados e identificados en el patch panel
y en la placa de salida del usuario?

norma vi ente.
6.- La convocante no cuenta con la
información solicitada. sin
embargo, el licitante, de acuerdo a
su experiencia y la información
recabada en la visita técnica,
deberá .de hacer los cálculos
necesarIOS para llegar a la tasa
necesarIa.
7.- Esa pregunta ya fue respondida
con antelación.

8.. Para el caso del certificado del cableado ya
instalado, se requiere que sea del mismo
fabricante a certificar y en su caso se
encuentran instalados de diversas marcas,
¿tienen alguna marca en particular en
certificar?

8.. Se solicita que los componentes
activos del sistema se encuentren
dentro de los parámetros de
desempeño del canal de acuerdo a
la norma.

,,1/'/
/j/ ¡

.! ~/

9.. Quedará bajo el criterio del
licitante, siempre y cuando cumpla
con lo solicitado en las bases y
anexos respectivos.
10.- No está contemplada en el ~
alcance. '\ "'"

11.' No contamos con esa
información precisa; en caso de que
por alguna razón no sea factible
técnicamente la correcta
instalación y puesta en marcha de
los equipos, el licitante adjudicado
deberá de notificarlo a la
convocante y esta tomará las
medidas necesarias para hacer las
correcciones pertinentes

...•-------._- ..
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11.. ¿El .calibre de los cables de los contactos
instalados en el site de Jalapa soportara la
carga de los equipos que se alimentaran de
el? ¿Realizaron algún cálculo?

9.. Para la canalización secundaria(canaleta),
tienen una marca en particular o queda a
criterio del licitante

10.' Durante la visita al sitio del site de
jalapa, no se encuentro tierra fisica dedicada
para el site, ¿se contempla en el alcance de la
licitación o queda fuera de la misma?



12." ¿En caso de salir adjudicado, podemos 12.- Sí, SIempre y cuando sea
trabajar sábados y domingos? notificado por escrito, para

brindarle el acceso y las facilidades
. necesanas.

13.. ¿en el caso de que se tenga que reubicar 13." En caso de ser necesario, se
algún idf tendrían algún inconveniente? deberá de presentar a la

convocante, para su evaluación y
posterior autorización, SI se
encuentra tanto de los parámetros

- normativos como administrativos.

3.- PREGUNTAS DE: COMPULOGIC, S.A. DE C.V.

preguntas respuestas

2." El documento del numera
34.8, debe ser emitido por el
licitante.

1." Si, siempre y cuando no rebase
el tiempo establecido para la
entrega recepción del 100%

1." ¿Podrá la convocante aceptar entregas
parciales, es decir, por inciso de cada lote,
toda vez que se cumpla con lo establecido en
cada uno de ellos?
2." ¿Nos podrá,corroborar la convocante que
el documento solicitado en este numeral
(34.8) deberá de ser emitido or el licitante?
3." Dado que. los bienes contenidos en los
incisos D y g) del lote número do~, son de
naturaleza similar, ¿la convocante podrá 3." Si, también debe exceptuarse.
aceptar que lo solicitado en este punto se
exce túe también el inciso )?
4." Dado que los bienes contenidos en los
incisos D y g) del lote número dos, son de
naturaleza similar, ¿la convocante podrá 4." Si, también debe exceptuarse.
aceptar que lo solicitado en este punto se
exceptúe también el inciso g)?
5." Respecto a este punto, ¿podrá la
convocante aceptar que también se agregue 5.- Es correcta su apreciaclOn,
se incluye al inciso g) para la recepción de también debe incluir el inciso g.
re artes de falla?
6." ¿Nos podrá indicar la convocante la 6." La cantidad del inciso f, es 2.
cantidad del lote del inciso f)?



4.- PREGUNTAS DE: CÓMPUTO

COATZACOALCOS, S.A. C.V.

y ELECTRONICA DE

~
\ '

/~,,/1/ .
/' Jl.¡ ,

Respuestas

1.- Esta información se
encontrará disponible en el
sistema compranet, o bien, el
licitante la podrá obtener en el
área técnica específica del
Tribunal Su erior de Justicia.
2.. Esta información se le
entregará al licitante adjudicado

I

preguntas

6.- ¿Los enlaces del site principal hacia los
mdf secundarios de los edificios de archivos
se cambiara el enlace de cobre existente o se
conservaran los vie' os?

5.. ¿Se unificaran la red principal con los
servicios que se tienen independientes a los
jefes de departamentos?

3.- ¿Los equipos nuevos de datos convivirán
con lo ya existente?

3.. La convocante está en proceso
de reestructurar su
infraestructura tecnológica,
incorporando principalmente, a
los servicios de red de sus
usuarios equipos nuevos; en todo
caso, los existentes jugarán
funciones secundarias.
4.. el licitante deberá de hacer las

4.- ¿El cableado existente se colocara sobre
las nuevas adecuaciones de escalerillas? consideraciones pertinentes en la

in eniería ue realizará
5." Sí, se pretende unificar en una \
topología estrella, de acuerdo a la '~. '\
normatividad existente para r--\_

"sistemas de cableado \ .
estructurado. " \""
6.. Si al certificarse dichos enlaces -
de cobre se encuentran en los
supuestos de falla, deberá de
realizarse la sustitución.
7.- No está solicitado en el

'1.- ¿Todos los mdf se llevaran dos enlaces alcance, en caso de que existieran
para tener redundancia? ...sedeberán de certificar re arar

"./
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2.. ¿Se le solicita amablemente a la
convocante proporcione un inventario de los
equipos existentes que aun prestan servicio
de voz y datos?

1.. Se le solicita amablemente a la
convocante proporcione los planos
arquitectónicos en caso de que existan con
respecto a la visita?



en caso de falla

8." ¿Todos los enlaces de los mdf se
conectaran al site principal?

9." ¿El enlace de fibra óptica del edificio del
registro civil se volverá a habilitar?

8." SÍ, se pretende unificar en una
topología estrella, de acuerdo a la
normatividad existente para
sistemas de cableado
estructurado.
9." No está solicitado en el alcance

();
1/
\ ¡

10." SÍ, el poder judicial está en
un proceso de sustitución y
meJora de su plataforma de
tecnologías de información, y una
de ellas será la sustitución de sus
sistema de telefonía análoga por
Ip.
11. . Si al certificarse dichos
enlaces de cobre se encuentran en
los supuestos de falla, deberá de ~~..
realizarse la sustitución. \
12." Esta información ~ee
encontrará disponible en e1\
sistema compranet, o bien, el, I~
licitante la podrá obtener en el \ ., ," I

área técnica especifica del ",--;'"\
tribunal superior de justicia \\\,f'
13." Se solicitan que se"~
construyan los sistemas de ~~l l'¡.!
cableado estructurado para dos o,.

! r.'"
salas de oralidad, cada sistema I \

contará con 24 nodos de red de \\:. ¡J,
acuerdo a la categoría ~ ..,...\
especificada. ~
14." Es indistinto el serVICIOque "J'
se transportará, siempre y cuando
cumplan con la norma específica;
a nivel escritorio se indicarán la
cantidad de serVICIOScon que
contará\

Junta de~clarad\s Página 10de 12

'....j,j.~-_.-<~ -----
__)/~'1 '{ -.........

11.. ¿Los enlaces del edificio del registro civil
a los edificios de recursos humanos se
cambiarían el enlace de cobre existente o se
conservaran los viejos?

10." ¿Cambiaran la telefonía análoga por ip?

13." ¿Cuantos nodos de voz y datos requieren
para jálapa?

12.' ¿Cuentan con los planos eléctricos y de
nodos en el edificio de jalapa? .•

14.' ¿Los nodos de voz serian para telefonía
análoga o ip?



15." Las información solicitada

15.. ¿Los switch que requieren son con poe?
está contenida en la descripción
de los eqUIpos específicos en el

- inciso D
16.. ¿la red que requieren es gigabit 16.. Remitirse a las bases.
Ethernet?

Se preguntó a los licitantes si hay algún otro comentario al respecto

y al no haberlo, se da por concluido el acto a las 14:00horas, del

mismo día, mes y año de su inicio, firmándose al calce y al margen

de conformidad, por todos los que en ella intervienen; para los fines

y efectos legales a que haya lugar.
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Firma
Il__"~
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.•
Lic. Alberto Caso Becerra

Presidente

.
L.c.p. Alberto Vidal Castillo

Vice residente

Servidores Públicos e Invitados

.c.p. Adriana Ma. Gonzólez Arando
Primera Vocal



Lic. Guadalupe Pérez Ramírez
Se unda Vocal

Lic. Romeo Notario Marcin
Secretario

Ing. Voltaire Jesús Torre
Asesor Técnico

L.c.p. Ada Patricia Herrera González
Titular de la Unidad de Trans arencia

Licitantes Firma

Tecnología Local y Corporativa,
S.A.de C.V. ,..

Automatización y Software, S.A.
de C.V.

Cómputo y Electrónico de
Coatzacoalcos, S.A. de C.V.

\.
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